[image: ]

INDICAÇÃO Nº 095/2025			                            	Em 28 de abril de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

     A Edil que abaixo subscreve vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, com a seguinte solicitação:
- Indico que seja disponibilizado acesso gratuito à internet na Feira Livre Municipal, como forma de garantir conectividade aos feirantes e consumidores, facilitando a realização de transações eletrônicas, especialmente por meio de pagamentos via Pix.

J U S T I F I C A T I V A
[bookmark: _GoBack]
A presente indicação busca atender a uma demanda crescente por conectividade no espaço da feira livre, onde muitos comerciantes e clientes utilizam dispositivos móveis para realizar pagamentos, sobretudo via Pix. A falta de acesso à internet tem dificultado essas transações, comprometendo a agilidade, a segurança e, por vezes, a própria conclusão das vendas.

A disponibilização de sinal gratuito de internet nesse espaço público contribuirá para a modernização das atividades comerciais, promoverá a inclusão digital e ampliará as possibilidades de acesso a serviços online por parte da população.

Trata-se de uma medida simples, mas de grande impacto para a rotina de comerciantes e consumidores, incentivando o desenvolvimento do comércio local.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que avalie com urgência a viabilidade da implantação desse serviço, em benefício direto da população feirante e da economia do município.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 28 de abril de 2025.

______________________________________________________________________________
MARLI DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com